00163.01
Descrição: Ampliação do Serviço de Videobroncoscopia e ampliação na oferta de exames de Eletroneuromiografia /
Potencial Evocado no Hospital da Criança de Brasília - José Alencar (HCB) – Brasília – DF.
Tipo de despesa: INVESTIMENTO
Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais).

2 – OBJETO E JUSTIFICATIVA
O presente Plano de Trabalho tem como objeto a aquisição de equipamentos para a a mpliação do Serviço de
Videobroncoscopia e ampliação na oferta de exames de Eletroneuromiografia / Potencial Evocado no Hospital da

[...]

SOMA AMPLIAÇÃO NA OFERTA DE EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA/
POTENCIAL EVOCADO 01  96.000,00

5. ESPECIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA PARA BRONCOSCOPIA PEDIÁTRICA
FLEXÍVEL DO HCB
SISTEMA PARA BRONCOSCOPIA PEDIÁTRICA FLEXÍVEL

Quantidade: 02 (dois)
Valor estimado: R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) /cada
Valor total estimado: R$ 254.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil reais)
Especificação técnica: Sistema para Broncoscopia Pediátrica flexível com canal de trabalho e aspiração, atendendo às
diferentes situações e pacientes, desde neonatos a adultos. composto por: 1 (um) VideoBroncoscópio infantil, com
imagem em alta resolução, diâmetro externo de até 4.0mm e comprimento de trabalho de cerca de 65 cm, com canal

[...]

trabalho e demais itens necessários para o bom funcionamento do sistema.

6. ESPECIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA AMPLIAÇÃO NA OFERTA DE EXAMES DE
ELETRONEUROMIOGRAFIA/ POTENCIAL EVOCADO NO HCB.
APARELHO DE ELETRONEUROMIOGRAFIA E POTENCIAL EVOCADO, QUATRO CANAIS.
Quantidade: 01 (hum)
Valor Unitário Estimado: R$ 93.730,00 (noventa e três mil setecentos e trinta reais)
Valor total estimado: R$ 93.730,00 (noventa e três mil setecentos e trinta reais)
Especificação técnica: Unidade eletrônica compacta e portátil de 4 canais, EMG e PESS em um único hardware,
estimulador elétrico embutido e alimentação via USB, com software Neuro-MEP.NET Deve possuir Omega com
EMG e PESS, software Neuro-MEP.NET com PEs auditivos, visuais, cognitivos e SS, composto por unidade de

[...]

compatíveis com conexões tipo jacaré – Pacote c/50 unidades, óculos LED para PE Visual, fones de Ouvido para PEs,
pasta Condutora de EEG e PSG, gel abrasivo e maleta de Transporte

7 - DADOS FINANCEIROS
Valor total do projeto: .............................................................R$ 350.000,00  (trezentos e cinquenta mil reais)
Etapa / Fase: Implementação e Desembolso em fase ÚNICA.

Brasília, 15 de abril de 2021.

2. TERMO ADITIVO
Documento Original: 66313407 processo 00060-00263944/2018-18;

Publicação: DODF nº 138, de 23 de julho de 2021, páginas 51 e 52 ― 66445979;

[...]

2 Sistemas para broncoscopia pediátrica flexível 183.426 R$ 186.072,26 29/12/2022

Aparelho de eletroneuromiografia e potencial
evocado, quatro canais 10.430  R$ 117.128,00 20/05/2022

A soma do recurso não utilizado com o rendimento do valor aplicado foi de R$ 114.725,87 (cento e quatorze mil setecentos
e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos) e, esse valor foi devolvido a Secretaria de Saúde em 30 de junho de 2025 (item 6).

8. ANEXO

8.1. Processo do Contrato de Gestão ― 00060-00263944/2018-18;

8.2. Processo de autorização do plano de trabalho ― 00060-00117739/2021-79;